REPUBLIKA E SHQIPERISE

KIiESHILLI I MINISTRAVE
KESHILLI KOMBETAR I TERRITORIT

VENDIM
Nr. 12, daté 27.02.2019

PicR
“MIRATIMIN E LEJEVE TE ZHVILLIMIT/ NDERTIMIT NGA AUTORITETET E

ZHVILLIMIT TE TERRITORIT, NE NJESITE QI I PERKASIN SISTEMEVE
URBAN (UB), BUJQESOR (B) DHE NATYROR(N)”

Né mbéshtetje té Ligjit Nr. 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e
Territorit”, i ndryshuar, t&¢ Vendimit Nr. 686, daté 22.11.2017 t& Ké&shillit t&¢ Ministrave, “Pér
miratimin e Rregullores s¢ Planifikimit t¢ Territorit”, Vendimin Nr. 22, daté¢ 12.01.2018, t&
Késhillit t&¢ Ministrave “Pér miratimin e kritereve e t€ procedurave pér certifikimin e
veprimtarisé sé agroturizmit dhe ndértimin e strukturave/objekteve né funksion t& tij”, i
ndryshuar, t& Vendimit Nr. 283, daté 01.04.2015, t& Késhillit t¢ Ministrave, “Pér pércaktimin
e tipave, rregullave, kritereve dhe procedurave pér ndértimin e objekteve pér prodhimin,
ruajtjen dhe pérpunimin e produkteve bujqésore dhe blegtorale né toké bujqésore™, i ndryshuar
dhe té¢ Vendimit Nr. 519, daté 20.09.2017 t&¢ Késhillit t&¢ Ministrave “Pér pércaktimin e
pérbérjes sé Késhillit Kombétar t&¢ Territorit”, i ndryshuar, me propozim t€ Agjencisé
Kombétare t& Planifikimit t€ Territorit dhe Ministrisé sé Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural,
Késhilli Kombétar i Territorit,

VENDOSI:

1. Né bashkité té cilat kané Plane t& Pérgjithshme Vendore t&€ miratuara, autoritetet vendore
t& zhvillimit té territorit lejohet té japin leje zhvillimi/ndértimi, né njésité qé i pérkasin
sistemeve Urban (UB), Bujgésor (B) dhe Natyror (N), pér objektet e strukturat si mé poshté:

a) Objekte pér prodhimin, ruajtjen dhe pérpunimin e produkteve bujgésore dhe blegtorale,
sipas legjislacionit 1é posagém sektorial,

b) Struktura ku ushtrohet veprimtaria e agroturizimit, sipas pérkufizimeve té legjislacionit
1¢ posagém sektorial.

(W]

Ndértimi i objekteve dhe strukturave, sipas pikés 1 t& kétij Vendimi, duhet té respektojé
legjislacionin né fuqi né fushén e bujqésisé. natyrés, mjedisit, pyjeve e kullotave, zonave
té mbrojtura, etj. sipas territorit specifik.
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3. Ndérfami i objekteve dhe strukturave, sipas pikés 1 t&€ kétij Vendimi, duhet t& lejohet me

spektimin e kontekstit natyror/bujqésor dhe ruajtjen e peizazhit rural pérkatés, si
scénimin e infrastrukturés né funksion té tokés bujgésore (kanale kullues/vadités,

\I‘QJ\J bujgésore, rezervuar, etj).

Nése nuk pércaktohet ndryshe né pasaporttn ¢ njésisé¢ strukturore pérkatése, sipas
dokumentit té Planit té¢ Pérgjithshém Vendor, apo nga legjislacioni sektorial né fuqi.
strukturat agroturistike nuk duhet té kalojné lartésiné 2 kate me néncati.

Riparimi, rinovimi, shtesat dhe pérshtatja e strukturave ekzistuese t€ funksioneve té
ndryshme, né struktura né funksion t€ agroturizmit €sht€¢ e lejuar me pérmbushjen e
pércaktimeve té kétij vendimi dhe né ¢do rast duke respektuar legjislacionin sektorial né
fuqi. Shtesat né strukturat ekzistuese duhet t€ jené né respektim t& pikés 4 t& kétij vendimi.

Autoritetet e zhvillimit t€ territorit duhet t€ vijojné€ me miratimin e kérkesave pér leje
zhvillimi/ ndértimi pér rastet sipas pikés 1 té kétij vendimi, vetém pas:

a. marrjes s¢ konfirmimit nga Ministria e Linjés dhe Agjencia e Zhvillimit t& Territorit;
b. njoftimit t& Késhilli Kombétar té Territorit.

Pas ndértimit t&€ objekteve pér prodhimin, ruajtjen dhe pérpunimin e produkteve bujgésore
dhe blegtorale dhe strukturave t& agroturizmit, sipas pércaktimeve té kétij vendimi, nuk
lejohet ndryshimi i destinacionit té tyre né vijimési.

Ngarkohet Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit.
Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit, Agjencia e Zhvillimit t¢ Territorit dhe

autoritetet pérgjegjése t€ zhvillimit & territorit pér zbatimin e kétij Vendimi.

Ky Vendim hyn né fuqi menjéheré. /"/_\
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